# **Assessment Scheme**

For Physics 10th Part II Session 2012-14 & ONWARD Total Marks:- 75

Time: 03:00 hrs

				S	A= Application & Analysis	lication	A = Apr		nsion	omprehe	iding/C	U= Understanding / Comprehension		K = Knowle	Important Note:- 1) K= Knowledge	
15	35				50	7			12				97+15	100 %	Total	
														-	each essay type question.	each
	pari in	sponse	isive re	na exte	mericai ai	Jor nu	cnapter	nge of	intercha	may be	. Ihere	arbitrary	of numerical is	distribution	Note: The chapter wise distribution of numerical is arbitrary. There may be interchange of chapter for numerical and extensive response part in	Note
						5	-		•	•					Nucleal Filysics	
	4	i.	ı	1/2	4	1	_	1	_	1	1		9	9%	Atomic and	18
F 2					**	12				,					Technology	
	w	1/2	1	1	6	-	_		2	_	1	-	11	11 %	Communication	17
2		-		>											Information and	
	သ	1/2	1	1	4	1	1	1	1		1	1	<b>*</b>	9%	Basic Electronics	16
	4	1	1	1/2	4	1	-	-	1	1	1	1	9	10 %	Electromagnetism	15
=15marks	4	1	1	1/2	10		2	2	1	1	1		15	15 %	Electricity	14
Ouestion No. 10	S	1/2			000	1	2	2	2		,	1	13	13 %	Electrostatics	13
	7	,	1/2	1/2	6	1	>		1	ı	1	1	14	15 %	Optics	12
	သ	1/2	1		6	1	2	-	1	1	1-	1	10	10 %	Sound	11
						121			3						Waves	
	4	ı I	1	1/2	2	Î.	1		2	<b></b>	1	,, ,,, → ,,	∞	8 %	Harmonic Motion and	10
			v.		a o	=	н							e 3	Simple	
	Total Marks	A	U	K	Total Marks	A	U	K	Total Marks	A	U	K	r			
	Time 2 Hours & 45 Minutes	rs & 45	e 2 Hou	Tim	*				Š	Time 15 Minutes	ime 15			£	×	
Q. to be asked 3 Q. to be attempted 2	5 ed 3	Q. to be asked 5 Q. to be attempted 3	Q. to be	2	25 d 16	e asked ttempte	Q. to be asked 25 Q. to be attempted 16	<i>Q.</i>	2	Q. to be asked 12 Q. to be attempted 12	), to be to be at	9.0	Distribution of Marks	Weightage	Chapters	Sr.
Allotted Marks 10	21	Allotted Marks 21	Allotted	7	32	Marks	Allotted Marks 32	_	12	1 1	Allotted Marks	A		=		
Questions relating to Practicals	tions	Essay Type Questions	say Typ	Es	estions	wer Qu	Short Answer Questions	Sh		M.C.Qs	М.					

Important Note:- 1) K= Knowledge. U= Understanding / Comprehension A= Application & Analysis

2) This scheme of Assessment is prepared as per 33% choice in short answer questions, essay questions & questions relating to practicals.

3) In order to promote the cause of concept based learning at least 10 % questions must be unseen or of daily life but relating to specified learning outcomes of Curricula & Syllabi. This portion will increase @ 10% annually but not more than 30%.

4) The questions relating to practical will be asked from the practical Note Book as per chapter were detail given in the curriculum and syllabi 2006.

5) The Practical will be conducted at the end of 10<sup>th</sup> Class which is mandatory to qualify for award of certificate.



The Practical assessment will be made in the form of grading as per following criteria.

A+= 90% & above, A=80% to 89%, B= 70% to 79%, C= 60% to 69%, D= 50% to 59%, E= 40% to 49%, F= Fail = Below 40%





Note: This is Model Paper for guidance of students & teachers.

ماڈل پیپرِفز کس (معروضی) جماعت دہم (تعلیمی سیشن 14-2012 و مابعد) سینڈری پارٹ (II) Paper Code ----نوٹ: - ہرسوال کے چارمکنہ جوابات C, B, A اور D دیئے گئے ہیں۔ جوابی کا پی پر ہرسوال کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائر ہ کو مار کریا پین

سے جرد بچے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پُر کرنے یا کاٹ کرپُر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔

Note:- You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct; fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question.

					the same of the sa
(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	Q.1
بتمور	وزن کی قوت	دھاگے میں تناؤ	ہوا کی مزاحمت	سادہ پنیڈ ولم کوحرکت کرتے ہوئے ریسٹورنگ فورس مہیا کرتی ہے۔	(i)
Inertia	Force of gravity	Tension in the	Air resistance	In S.H.M of simple pendulum restoring force	
	27 29	string		is provided by	
فریکوینسی اورسپیڈ کی	فاصله اورسپیڈ کی	ٹائم پیریڈاورفریکوینسی کی	سپیڈاورفر یکوینسی کی	موجوں کی ویولینتھ ۸ کی یوں بھی تعریف کی جاسکتی ہے کہ پینسبت ہے۔	(ii)
Frequency and	Distance and	Time period	Speed and	Wavelength λ of waves can also be	
speed	speed	and frequency	frequency	defined as ratio of	
$\ell og  rac{I_o}{I}  ext{(dB)}$	10 $\log \frac{I_o}{I}$ (dB)	$log \frac{I}{I_o}(dB)$	10 $\log \frac{I}{I_o}$ (dB)	ماؤنڈ کے لیول کو dB میں بیان کیا جا سکتا ہے۔ Sound level in dB is given by	(iii)
f	2 f	$\frac{1}{2}f$	$\frac{1}{4}f$	سمی بھی مفیریکل مررکاسنٹرآف کرویچ اور پول کا درمیانی فاصلہ برابر ہوتا ہے۔	(iv)
		2	4	The distance between centre of curvature	
	*			and pole of spherical mirror is equal to	
اپنی حیثیت کھودیں گے	ر پیشل ماسل کریں گے	یا ور حاصل کریں گے	ازجی خارج کریں گے	ایک الیکٹرک سرکٹ میں الیکٹران کم پوٹینشل سے زیادہ پوٹینشل کی طرف حرکت	(v)
		,		کرتے ہیں تو وہ	
Lose identity	Gain potential	Gain power	Lose energy	In electric circuit when electrons move from	
				low to high potential they	
4وولث	2وولٹ	8ووك	1 وولث	اگر2 کولمب چارج پرالیکٹرک فیلڈ کےخلاف4جاوک کام کیاجائے تو الیکٹرک پٹینشل کی قیمت ہوگی	(vi)
			2 2	If 4 Jouls of work is done on a 2 coulomb	
4 Volt	2Volt	8 Volt	1 Volt	charge against the direction of electric field,	
			30	the value of electric potential is	
Qt	QC	QV	QR	الیکٹریکل انرجی برابرہوتی ہے۔	(vii)
				Electrical energy is given by	
وولیٹے کی	ياورکي	از جی کی	جارج کی	ٹرانسفارمراستعال کیاجا تاہے قیمت بدلنے کے لئے	(viii)
Voltage	Power	Energy	Charge	Transformer is used to change the value of	
نيكثيو	نيوٹرل	صفر	مثبت	C.R.O میں گردُ کا پینشل ہوتا ہے۔	(ix)
Negative	Neutral	Zero	Positive	In C.R.O the potential of Grid is	
1MB	1GB	1TB	1PB	1024 كلوبائيك برابر ہوتے ہیں۔	(x)
				1024 kilobytes are equal to	
1820 سال	1620 مال	JL 1420	JL 1220	ریڈیم۔226 کی ہاف لائف ہوتی ہے۔	(xi)
1820 Years	1620 Years	1420 Years	1220 Years	Half life of radium-226 is	
17 ميکڻو بائث	17 ميگابائث	17 گيگابائٺ	17 كلوبائث	DVD میں ڈیٹاسٹور کرنے کی صلاحیت ہوتی ہے۔	(xii)
17 Hectobyte	17 Megabyte	17 Gegabyte	17 Kilobyte	The storage power of DVD is	



سینڈری یارٹ(II) كل نمبر 63

ماڈل بیپرفزئس (انشائیہ) جماعت دہم (تعلیمی سیشن 14-2012 و مابعد)

Part ---

## 2. Attempt any Five parts from the followings:-(5x2=10)

2۔درج ذیل میں سے کوئی سے یا نچ اجزا کے جوابات تحریر کریں۔

- (i) لونگیٹیو ڈنل اورٹرانسورس ویوز کے درمیان فرق کی موز وں مثال کے ساتھ وضاحت کریں۔ Distinguish between longitudinal and transverse waves with a suitable example.
- Why must the volume of a stereo in a room with wall-to-wall carpet be tuned higher than in a room with a wooden floor?
- (ii) ایک ٹیر بوکا والیوم مکمل طور برکاریٹ بچھے کمرے میں پذسبت لکڑی کے فرش والے کمرے
- (iii) Define audible sound. Also descibe its frequency range.
- (iii) قابل ساعت ساؤنڈ کی تعریف کریں اوراس کی فریکوینسی کی حدود بیان کریں۔
- If at Anarkali Bazar, the sound level is 80 dB, what will be (iv) the intensity level of sound there?
- ا گرانار كلى بازار مين ساؤنڈ كاليول BO dB جواس ساؤنڈ كالٹينسٹى ليول كيا ہوگا؟
- What is critical angle? Write the relationship between the کیٹیکل اینگل سے کیا مراد ہے؟ کسی میٹریل کے کریٹیکل اینگل اور ریفریکٹوانڈیکس (۷) (v) critical angle and the refrective index of a material?
  - کے درمیان تعلق کی مساوات ککھیں۔ (vi) زبادہ تر کاروں کا ڈرائیور کی طرف والام ری<mark>لین</mark> ما کنکیوم رکی بحائے کنویکس مررکیوں ہوتا
- Why is the driver's side mirror in many cars convex (vi) rather than plane or concave?
- (vii) ایک جسم کی او نحائی 4 cm ہے۔ کنویکس لینز جس کی فو کل لینتھ 8 cm ہے، ہے 12 cm کے فاصلہ پر پڑا ہے۔ایسج کی پوزیشن معلوم کریں۔
- (vii) An object 4 cm high is placed at a distance of 12 cm from a convex lens of focal length 8 cm. Calculate the position of the image.
- (viii) اليكثروسكوپ كواستعال كرتے ہوئے جارج كى نوعيت كاية كسے لگابا جاسكتا ہے؟
- (viii) How nature of charges are detected by using electroscope?

## 3. Attempt any Six parts from the followings:-

(6x2=12)

# 3 \_ درج ذیل میں سے کوئی سے جھاجزا کے جوابات تحریر کریں۔

Write any two properties of electric field lines.

(i) الیکٹرک فیلڈلائنیز کی دوخصوصات کھیں۔

- A current of 3 mA is flowing through wire for 1 minute. What is the charge flowing through wire?
- (ii) اگرایک الیکٹرک وائز سے 1 منٹ میں 3mA کرنٹ گزرتا ہے تو کتنا چارج اس وائز میں
- (iii) For an ideal transformer prove that

 $\frac{V_p}{V} = \frac{I_s}{I_s}$  رانسفارم کے لئے ثابت کریں۔

(iv) How capacitor works in resonant circuit? (iv) کپیسیٹر ریز ونینٹ سرکٹ میں کیسے کام کرتا ہے؟

- How does the earth wire save us from electric shock when the line wire of the electric appliances gets demaged?
- (V) جب الیکٹریکل ایلائنسز کی لائیو وائر خراب ہو جائے تو ارتھ وائر جمیں کیسے الیکٹرک شاک ہے محفوظ رکھتی ہے؟
- How short circuit happens due to decrease in resistance of the circuit?
- (vi) سرکٹ کی رزشنس کے کم ہونے سے شارٹ سرکٹ کیسے ہوتا ہے؟

(vii) What is the working principle of A.C. generator?

- A.C. (vii) جزیر کے کام کرنے کا اصول کیا ہے؟ مختصر بیان کریں۔
- (viii) Why the resistance of conductor rises with increase in temperature?
- (viii) درجہ حرارت بڑھانے سے سی کنڈ کٹر کی مزاحت کیوں بڑھ جاتی ہے؟
- What is the relation between electric potential and (ix)potential energy?

(ix) الیکٹرک ٹوٹینشل اور رٹینشل انر جی کا آپس میں کیاتعلق ہے؟

# 4. Attempt any Five parts from the followings:-(5x2=10)

# 4۔ درج ذیل میں سے وئی سے یا کچ اجزا کے جوابات تح مرکزیں۔

- How the direction of current is reversed in the armature of D.C. motor?
- D.C. (i) موڑ کے آ رمیج میں الیکٹرک کرنٹ کی سمت کس طرح اُلٹ جاتی ہے؟

Define analogue and digital electronics.

(ii) اینالاگ اورڈیجیٹل الیکٹرنکس کی تعریف کریں۔



- (iii) How is NAND gate made? Also write its symbol.
- (iv) What is the difference between primary memory and secondary memory?
- (v) For storing data, is the floppy disk more better or the hard
- (vi) Write two uses of cathode ray oscilloscope.
- (vii) How much a 1g sample of pure radioactive material would be left after four half lives?
- (viii) Find the number of protons and neutrons in the nuclide defined by K.

- (iii) گیٹ کیسے بنایاجا تا ہے؟ اوراس کی علامت بھی لکھیں۔
  - (iv) برائمری میموری اور سینڈری میموری کے در میان کیافرق ہے؟
- (V) ڈیٹاسٹور کرنے کے لئے فلائی ڈسک زیادہ بہتر ہے یا ہارڈ ڈسک؟
  - (vi) کیتھوڈ رےاوسلوسکوپ کے دواستعمالات بیان کریں۔
- (vii) ریڈیوا کیٹومیٹریل کی مقدارایک گرام ہے۔ چار ہاف کے بعداس میٹریل کی کتنی مقداررہ
- (viii) ایک نیوکلائیڈ جس کی علامت X معلامت کا مرکیا گیا ہے اس میں پروٹونز اور نیوٹر ونز کی تعدا دمعلوم کریں ۔

Note: Attempt any Three questions.

5. (a) Define simple pendulum. Also prove that its motion is S.H.M. [4]

(b) A marine survey ship sends a sound wave straight to the sea bed. It receives an echo 1.5 s later. The speed of sound in sea water is 1500ms<sup>-1</sup>

Find the depth of sea at that position. [3]

نوٹ کوئی سے تین سوالات کے جوامات تح مرکس س (7x3=21)

5۔ (الف) سادہ پینڈ ولم کی تعریف کریں اوراس کی موٹن کو S.H.M ثابت کریں۔

(ب) ایک بح ی جہاز ساؤنڈ کی ویوز کوسیدھاسمندر کی تہر تک بھیجتا ہے اور 8 1.5 کے بعد اس کی گوننج وصول کرتا ہے۔ سمندر کے یانی میں ساؤنڈ کی سپیڈ 1500ms ہے۔اس بوزیشن ہرسمندر کی گہرائی معلوم کریں۔

- 6. (a) Explain the formation of images by ray diagrams when الله اليك توكيس لينزى مين رے دُايا گرامزى مدد ہے اميجو بننے كى وضاحت كريں 6. the object is placed at (i) beyond 2 F
  - (ii) between F and P. Also give the nature of image formed in each case.
  - (b) A convex lens of a focal length 6 cm is to be used to form a virtual image three times the size of the object. Where must the lens be placed?

جب جسم کور کھا گیا ہو (i ) F (ii ) عدور (ii ) اور P کے درمیان ۔اور ہرایک کے لئے امیج کی ماہیت کے بارے میں بتا کیں۔

(ب) ایک کنویکس لینزجس کی فو کل لینته ش 6 cm مے جسم کی جسامت سے تین گناور چوکل امیج بنا تاہے۔لینز کوکہاں رکھنا جائے؟

[3]

7. (a) Define and describe Coulomb's law. (b) By applying a potential difference of 10 V across a conductor a current of 1.5 A passes through it. How much energy would be obtained from the current in 2 minutes.

7۔ (الف) کولمب کے قانون کی تعریف اوروضاحت کریں۔ (ب) ایک کندکشر کے اطراف ایٹینشل وفرینس V 10 ہے۔ اگر اس کنڈکشر میں سے 1.5 A کرنٹ بہدر ماہوتو اس کرنٹ سے 2 منٹ میں کتنی انر جی حاصل ہوگی؟

[3]

8. (a) Write symbols of AND operation and OR operation. Also write their truth table. [4]

(b) A step-up transformer has a turn ratio of 1:100. An alternating supply of 20 V is connected across the primary (  $V_S$  ) عورس کے ساتھ جوڑ دیا جائے تو سیکنڈری وولٹے A.C. کو V coil. What is the secondary voltage ( $V_S$ ).

8۔ (الف) AND آپریشن اور OR آپریشن کی علامات لکھیں اور ان کے ٹروتھ ٹیبل

(ب) ایک سٹیپ اپٹرانسفارمر میں چکروں کی نسبت 1:100 ہے۔اگر پرائمری کوائل معلوم کریں۔



10 (الف)

(a) Define fission reaction and explain fission chain reaction. [4]

(b) Explain briefly the transmission of radiowaves through space. [3]  9۔ (الف)فشن ری ایکشن کی تعریف کریں اورفشن چین ری ایکشن کی وضاحت کریں۔ (پ)ریڈیوویوز کی خلامیں ٹراسمشن کی مختصر وضاحت کریں۔

(Practical Part) نوٹ: کوئی سے دواجزاء کے جوابات تح برکریں۔  $5 \times 2 = 10$ Attempt any two parts of Question

7. (a)

(i) Draw the circuit diagram for finding the resistance of galvanometer by half deflection method.

from H.R.B is  $5000\Omega$  and deflection  $\theta$  =24, the resistance taken from L.R.B is  $110\Omega$  to make deflection half. Find the resistance of galvanometer.

[2+3]

(b)

(i) Write down the procedure and formula to find refrection index of a liquid using a concave mirror.

(ii) How parallex is removed in the above [2+1+2] experiment.

(ii) In above mentioned experiment resistance taken ،θ=24 ہے اور 5000 کے اور 182 اسے نکالی گئی مزاحت Ω 5000 کے اور 194 جب L.R.B سے Ω 110 کی مزاحت نکالی گئی تو نصف ڈی فلیکشن ہو جاتی ہے۔

(ح) ایشکل میں مزاحمتوں کا متوازی جوڑ دکھایا گیا ہے۔ سرکٹ میں بہنے والا کرنٹ I معلوم (ح) کریں R اور R سے گزرنے والے کرنٹ کی قیمت بھی معلوم کریں۔ figure. Find the current I flowing through the circuit, current through  $R_1$  and current through  $R_2$ 

[1+2+2]

